est in Vulgata Lat. Deuteron. xxxii, 14, apud LXX: Καὶ αἷμα σταφυλῆς ἔπινον οἶνον. *Ut sanguinem uvæ biberent vinum*.

Col. 414 A. *Nam qui postquam*. Hic multa erant ἀνακλόουθα in interpretatione Trapezuntii, quæ restituitimus: sed usus tamen fuit emendatione codice Græco cum scripsit lapsi, *bonorum privatione ac doloris perpeſsione in deserto condemnentur*, quasi esset, τῷ λιμῷ καὶ τῷ χωρισμῷ τῆς τῶν ἀγαθῶν μετ' οὐσίας, non ut habet editio Raphael. p. 158, et ms. V., τῷ λιμῷ καὶ τῶν λογισμῶν τῆς τῶν ἀγαθῶν. Itaque altera lectio in altera editione Græca erit amplectenda.

Ibid. Nam hic quidem. Trapezuntii interpretationem ita deformarat typographorum incuria, ut apud eum legeretur: *Etenim ut asserit historia, serpentes ipsis turpis illa cupiditas imminabat; serpentes quippe venenoso morsu homines invadebant*. Similem sententiam habes sub finem paginæ: Ἡ τῶν ἀτίτων ἐπιθυμία τοὺς θανατηφόρους ὄφεις ἐκ τῆς γῆς ἐπισπᾶται. *Illicitarum rerum cupiditas ex terra mortiferos serpentes immittit*.

Col. 415. *Docet igitur*. Ab interprete hoc tantum expressum est: *Docet igitur meo judicio his historia, finem supercilii, atque superbiæ definitionem suo edicere*. Intelligit Nyssenus, innuitque supplicium Dathan, Core et Abiron, quod narratur Numeror. xvi, 31, *Dirupta est terra sub pedibus eorum*.

Col. 418. *Tabernaculo appos*. Προστίθει τῷ θυσιαστηρίῳ. Sic erat in excuso et ms. V. *ante altare posuit*, vel si malis, προστίθει, *apposuit altari*. Legimus tamen Numerorum xvii, 4, *virgas non in altari, sed in tabernaculo positas fuisse*: Καὶ θῆσαι: αὐτὰς τῇ σκηνῇ. *Et pones eas in tabernaculo*. Ambros. in *Apocalyp.*, c. 2: *Ipsa etiam virga in tabernaculo floruit, navesque produxit: quia in tabernaculo Ecclesiæ postea Vetus Testamentum flores spiritualium sensuum protulit*. Est ergo Nysseni μνημονικὸν ἀμάρτημα.

Col. 419. *Cauteriatam*. Trapezunt., *Hujus conscientia est injusta*. Maluimus Vulgatæ Latinæ verba usurpare, quò citius animadverteret lector alludere Gregorium ad locum Apostoli I Tim. IV, 2: Ψευδολόγων κευαυτηρασμένων τὴν συνείδησιν, quæ veritè Novatianus antiquus auctor apud Tertullianum lib. *De Trinit.*, c. 29: *Mendacia loquentium, cauteriatam habentium conscientiam suam*. Hieronym. in c. XIII *Zachariæ, falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam suam*. Ambrosius in *Epist. I ad Timoth.*: *Quorum cauteriatam dicit conscientiam hoc est simulatione corruptam; quia, sicut cauterium corium corrumpit et notam infligit, ita et fallacia conscientium, quæ dolo malevolentie aliud facit et aliud profitetur, denotat ad perditionem*. Non legerat hoc auctores imperitus Beza, cum vulgatum et Erasmus reprehenderet, malletque verti locum Apostoli, *quorum conscientia cauterio resecta est*, quod nimirum καυτηριάζειν sit partem aliquam putrem cauterio amputare, sed absurdum videntur aliquem dici cauterio notatam habere conscientiam, nec minus quam si quis dicat eum caput habere, cui caput ense sit amputatum. At enim cum ex libris medicorum constat non ad resecanda solum membra, sed etiam ad intercipiendas fluxiones, ad sistendum sanguinis profluvium et maligna ulcera cauterium adhiberi, nihil aliud egit hac reprehensione sua Calvinianus hic censor, quam ut inscitiam suam proderet, qui vel ex ipso Nonio Marcello discere potuit stigmatias dictos a veteribus servos famosos ac nocentes, quibus nota aliqua inusta erat, ut semper appareret: unde apud Senecam lib. III *De benefic.*, c. 37. Philippus rex militi ingrato jubet stigmata inscribi ingratum hospitem testantia: ita Theophylactus hunc locum exponit Pauli: *Quia vero conscii sibi sunt multæ impunitatis, propterea conscientia eorum indelebiles habet inustas notas sordidæ vitæ*.